
Página 10799Número 58	 Sábado, 11 de marzo de 2017

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Cultura y Portavocía

1780	 Resolución de 27 de febrero de 2017, de la Dirección General 
de Deportes, por la que se actualiza el Catálogo de Modalidades 
Deportivas y Especialidades Deportivas en el ámbito de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

La Ley 8/2015, de 24 de marzo, de la Actividad Física y el Deporte de la 
Región de Murcia dispone en su artículo 48 que la Consejería competente en 
materia de actividad física y deporte determinará los criterios y condiciones 
necesarios para reconocer y calificar de modalidad o especialidad deportiva una 
determinada actividad en la Región de Murcia, y las especialidades que habrán 
de considerarse como integrantes de una misma modalidad deportiva pudiendo, 
asimismo, revocar el reconocimiento y la calificación de modalidad o especialidad 
deportiva a las actividades que no cumplan los requisitos que motivaron su 
reconocimiento.

El mismo artículo, en su apartado 5, dispone que la Dirección General 
competente en materia de la actividad física y el deporte aprobará un Catalogo 
de Modalidades y Especialidades Deportivas que será periódicamente actualizado 
y publicado.

Asimismo, dispone el citado artículo que, en los procedimientos de 
reconocimiento y calificación de las modalidades y especialidades deportivas 
recogidos en la Ley se atenderá al cumplimiento de los requisitos previstos 
reglamentariamente por la Consejería, y se dará audiencia a las federaciones 
deportivas afectadas o a los promotores de tal reconocimiento y calificación.

Por su parte, la Disposición Adicional primera de la mencionada Ley 
8/2015 dispone que, a los efectos de la misma, se reconocen oficialmente las 
modalidades deportivas de las federaciones deportivas de la Región de Murcia 
inscritas en el Registro de Entidades Deportivas de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia a su entrada en vigor.

Antecedentes de hecho

Unico.- A la vista de lo dispuesto en la Ley 8/2015, de 24 de marzo, de la 
Actividad Física y el Deporte de la Región de Murcia, el Servicio de Deportes emite 
informe de fecha 27 de febrero de 2017, haciendo una propuesta de actualización 
del Catálogo de Modalidades y Especialidades Deportivas reconocidas por la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia sin que sea necesario dar trámite 
de audiencia a las federaciones deportivas afectadas o a los promotores de tal 
reconocimiento y calificación previsto en el artículo 48.6 de la mencionada Ley 
8/2015, al no figurar en el procedimiento, ni haberse tenido en cuenta otros 
hechos ni otras alegaciones y pruebas que las aducidas por los interesados y 
ello de conformidad con el artículo 82.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

NPE: A-110317-1780



Página 10800Número 58	 Sábado, 11 de marzo de 2017

Fundamentos jurídicos

Primero.- Actualización del Catálogo de Modalidades y Especialidades 
Deportivas reconocidas oficialmente.

De conformidad con lo previsto en el artículo 48.5 de la Ley 8/2015, de 24 
de marzo, de la Actividad Física y el Deporte de la Región de Murcia el Catálogo 
de Modalidades y Especialidades Deportivas reconocidas por la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, que fue aprobado por Resolución de 11 de 
enero de 2016, de la Dirección General de Deportes (BORM núm. 17, de 22 de 
enero), será periódicamente actualizado y publicado.

Segundo.- Tercero.- Requisitos y trámite de audiencia.

El artículo 48 de la mencionada Ley 8/2015 dispone, en sus apartados 1 y 6, 
que a Dirección General competente en materia de la actividad física y el deporte 
reconocerá y calificará las modalidades y especialidades deportivas atendiendo al 
cumplimiento de los requisitos previstos reglamentariamente por la Consejería, 
y se dará audiencia a las federaciones deportivas afectadas o a los promotores 
de tal reconocimiento y calificación, lo que se ha cumplido y obra al expediente.

En virtud de los antecedentes de hecho y los fundamentos jurídicos 
expuestos, visto el Informe-Propuesta de 27 de febrero de 2017 emitido por el 
Servicio de Deportes,

Resuelvo:

Aprobar la actualización del Catálogo de Modalidades y Especialidades 
Deportivas reconocidas por la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y que 
figura en el Anexo.

Las federaciones deportivas de la Región de Murcia deberán adaptar sus 
estatutos y reglamentos a las modalidades y/o especialidades deportivas 
reconocidas oficialmente, y que figuran en el Anexo, en el plazo máximo de dos 
meses desde la publicación de la presente en el Boletín Oficial de la Región de 
Murcia. La falta de adaptación de los estatutos y reglamentos en el plazo señalado 
en el apartado anterior podrá conllevar la iniciación de los correspondientes 
procedimientos para la revocación del reconocimiento e inscripción de dichas 
entidades en el Registro de Entidades Deportivas de la Región de Murcia o, en su 
caso, de expedientes sancionadores previstos en la mencionada Ley 8/2015.

Disposición final primera.- La presente resolución entrará en vigor al día 
siguiente de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Disposición final segunda.- La presente Resolución no agota la vía 
administrativa, contra la misma podrá interponerse recurso de alzada ante la 
Excma. Sra. Consejera de Cultura y Portavocía en el plazo de un mes a contar 
desde el día siguiente a su notificación, y de conformidad con lo dispuesto en los 
artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

El Director General de Deportes, Alonso Gómez López.

NPE: A-110317-1780



Página 10801Número 58	 Sábado, 11 de marzo de 2017

ANEXO

CATALOGO DE MODALIDADES Y ESPECIALIDADES DEPORTIVAS DE LA 
COMUNIDAD AUTONOMA DE LA REGION DE MURCIA

A) DEPORTES O MODALIDADES DEPORTIVAS OFICIALES
MODALIDADES ESPECIALIDADES

1) Actividades Subacuaticas a. Apnea

b. Buceo Deportivo con Escafandra Autónoma

c. Buceo de Competición

d. Caza Foto Apnea

e. Fotografía Subacuática

f. Hockey Subacuático

g. Natación con Aletas

h. Orientación Subacuática

i. Pesca Submarina

j. Rugby Subacuático

k. Tiro Subacuático

l. Vídeo Subacuático

2) Aeronáutica a. Aeromodelismo

b. Aerostación

c. Ala Delta

d. Paracaidismo

e. Paramotor

f. Parapente

g. Ultraligeros

h. Vuelo Acrobático

i. Vuelo con Motor

j. Vuelo a Vela

3) Ajedrez a. Ajedrez de Competición

b. Ajedrez a la Ciega

c. Ajedrez de Composición Artística

d. Ajedrez por Medios Electrónicos e Informáticos

e. Ajedrez Postal

4) Atletismo a. Pista Aire Libre

b. Campo a Través

c. Ruta

d. Pista Cubierta

e. Carreras de Montaña

5) Automovilismo a. Asfalto

b. Autocross

c. Circuitos

d. Históricos

e. Karting

f. Montaña

g. Rallyes TT

h. Tierra

6) Bádminton a. Bádminton

7) Baloncesto a. Baloncesto

b. Baloncesto 3X3

8) Balonmano a. Balonmano

b. Balonmano Playa

9) Béisbol y Sofbol a. Béisbol

b. Sofbol

10) Billar a. Boccete

b. Carambola

c. Chapó

d. Cinco Quillas

e. Pool

f. Snooker

11) Bolos a. Bolos Huertanos

b. Caliche

12) Bolos Cartageneros a. Bolos Cartageneros

NPE: A-110317-1780



Página 10802Número 58	 Sábado, 11 de marzo de 2017

MODALIDADES ESPECIALIDADES

13) Boxeo a. Boxeo Femenino

b. Boxeo Olímpico

c. Boxeo Profesional

14) Caza a. Agility

b. Alanceo

c. Batida

d. Cazas Acuáticas

e. Caza con Arco

f. Caza con Podenco

g. Caza en Barraca

h. Caza en Madriguera

i. Caza Menor con Perros

j. Caza San Huberto

k. Cetrería

l. Codorniz a Vuelo

m. Compak Sporting

n. Conejo con Podenco

o. Contrapasa

p. En Mano

q. Espera

r. Filats

s. Ibicenco

t. Montería

u. Ojeo

v. Pájaros de Canto

w. Parany

x. Perdiz con Reclamo

y. Perro y Hurón

z. Paloma a Brazo

aa. Rececho

bb. Recorridos de Caza

cc. Ronda

dd. Silvestrismo

ee. Tiro a Caza Lanzada

ff. Vaqueo

gg. Zorzales con Red

15) Ciclismo a. Ciclismo de Montaña (BTT)

b. BMX

c. Carretera

d. Ciclismo Adaptado

e. Ciclismo en Sala

f. Ciclocross

g. Cicloturismo

h. Pista Aire Libre

i. Pista Cubierta

j. Ruta

k. Trial-Bici

16) Colombicultura a. Palomos Deportivos

b. Palomas Buchonas de Razas Españolas

17) Colombófila a. Colombofilia

18) Deportes de Hielo a. Hockey sobre Hielo

b. Patinaje Artístico

c. Patinaje de Velocidad

d. Curling

e. Bobsleigh y Skeleton

f. Luge

NPE: A-110317-1780



Página 10803Número 58	 Sábado, 11 de marzo de 2017

MODALIDADES ESPECIALIDADES

19) Deportes de Invierno a. Biathlon

b. Combinada Nórdica

c. Esquí Alpino

d. Esquí de Fondo

e. Freestyle

f. Mushing y Pulka Escandinava

g. Saltos de Esquí

h. Snowboard

i. Telemark

20) Dominó a. Dominó

21) Esgrima a. Espada

b. Florete

c. Sable

22) Espeleología a. Descenso de Cañones y Barrancos

b. Espeleología

c. Espeleobuceo

d. Técnicas de Progresión Vertical

23) Esquí Náutico a. Cable

b. Clásicas

c. Velocidad

d. Wakeboard y Wakeskate

24) Fútbol a. Fútbol

b. Fútbol Sala

25) Fútbol Americano a. Fútbol Americano

b. Fútbol Flag

26) Galgos a. Carreras en Campo

b. Campo con Liebre Mecánica

c. Carreras en Pista

27) Gimnasia a. Gimnasia Acrobática

b. Gimnasia Aeróbica

c. Gimnasia Artística Femenina

d. Gimnasia Artística Masculina

e. Gimnasia Rítmica

f. Gimnasia Trampolín

g. Gimnasia para Todos

28) Gimnasia Estética de Grupo a. Gimnasia Estética de Grupo

29) Golf a. Golf

b. Golf Adaptado

c. Pich and Putt

30) Halterofilia a. Halterofilia

31) Hípica a. Concurso Completo

b. Doma Clásica

c. Doma Vaquera

d. Saltos de Obstáculos

e. Enganches

f. Hípica Universitaria

g. Horseball

h. Paraecuestre

i. Ponis

j. Raid (Resistencia)

k. Reining

l. Trec

m. Turismo Ecuestre

n. Volteo

32) Hockey a. Hockey

b. Hockey Sala

33) Judo a. Aikido

b. Defensa Personal (D.P. Operativa y D.P. de la mujer)

c. Jiu-Jitsu

d. Judo

e. Kendo (Iaido y Jodo)

f. Wu-Shu (Sanda y Taichi)

NPE: A-110317-1780



Página 10804Número 58	 Sábado, 11 de marzo de 2017

MODALIDADES ESPECIALIDADES

34) Karate a. Karate-Kumite

b. Karate-Katas

c. Kenpo

d. Kung-Fu

e. Tai-Jitsu

35) Kickboxing a. Kickboxing Americano

b. Kickboxing Defensa Personal

c. Kickboxing Oriental

d. Kickboxing Profesional

36) Lucha a. Defensa Personal Militar

b. Defensa Personal Policial

c. Grecorromana

d. Libre Olímpica

e. Lucha Brasileña Capoeira

f. Lucha China Tradicional

g. Lucha Grappling

h. Lucha Krav Maga

i. Lucha Leonesa

j. Lucha MMA Amateur (Artes Marciales Mixtas)

k. Lucha Nei Gong

l. Lucha Playa

m. Lucha Tailandesa Muay Thai

n. Pancracio

o. Sambo

p. Sambo Defensa Personal

q. Sambo Keno

r. SDP Bujinkan

s. Lucha India Kabaddi

37) Montaña a. Acampadas

b. Alpinismo

c. Barranquismo

d. Bicicleta por Montaña

e. Carreras por Montaña

f. Escalada

g. Escalada en Hielo

h. Esquí de Montaña

i. Excursiones y Marchas por Montaña

j. Marcha Nórdica (Nordic Walking)

k. Paraescalada

l. Raqueta de Nieve

m. Senderismo

n. Snowboard de Montaña

o. Vías Ferratas

38) Motociclismo a. Velocidad

b. Velocidad Clásicas

c. Enduro

d. Enduro Indoor

e. Cross Country

f. MX

g. Trial

h. Trial Indoor

i. SX

j. FMX

k. Freestyle

l. Supermotard

m. Quadscross

n. Supercross

o. Moto-Ball

p. Raid (Rally-TT)

q. Mini Velocidad

r. Moto Nieve

s. Speedway

t. Turismo

u. Resistencia

NPE: A-110317-1780



Página 10805Número 58	 Sábado, 11 de marzo de 2017

MODALIDADES ESPECIALIDADES

39) Motonáutica a. Motos Acuáticas

b. Navegación de Recreo

c. Offshore

d. Radiocontroladas

40) Natación a. Aguas Abiertas

b. Masters

c. Natación

d. Piscina Corta

e. Saltos

f. Sincronizada

g. Waterpolo

41) Orientación a. Esquí Orientación

b. Orientación a Pie

c. Orientación en Bicicleta de Montaña

d. Orientación de Precisión

e. Raids de Aventura

f. Rogaine

42) Pádel a. Pádel

43) Patinaje a. Hockey Línea

b. Hockey Patines

c. Patinaje Artístico y Danza

d. Patinaje Freestyle

e. Patinaje Velocidad

44) Pelota a. Frontón Corto 36 M.

b. Frontón Largo 54 M.

c. Frontón 30 Metros

d. Trinquete

45) Pesca y Casting a. De Salmónidos

b. De Agua Dulce

c. De Black-Bass

d. Desde Costa (Mar Costa)

e. Desde Embarcación

f. De Altura

g. Casting

46) Petanca a. Bochas

b. Petanca

47) Piragüismo a. Aguas Tranquilas

b. Ascensos, Descensos y Travesías

c. Barcos de Dragón

d. Descenso Aguas Bravas

e. Estilo Libre

f. Kayak de Mar

g. Kayak Polo

h. Kayak-Surf

i. Marathon

j. Paracanoe

k. Piragüismo Recreativo

l. Rafting

m. Slalom

48) Remo a. Banco Fijo

b. Banco Móvil

c. Remo de Mar

d. Remoergómetro (Remo Indoor)

e. Remo Adaptado

NPE: A-110317-1780



Página 10806Número 58	 Sábado, 11 de marzo de 2017

MODALIDADES ESPECIALIDADES

49) Rugby a. Rugby

b. Rugby 13

c. Rugby 12

d. Rugby 10

e. Rugby 9

f. Rugby 8

g. Rugby 7

h. Rugby 6

i. Rugby 5

j. Rugby Cinta

k. Rugby Playa

l. Rugby Tots

m. Rugby Touch

50) Salvamento y Socorrismo a. Salvamento y Socorrismo

51) Squash a. Squash

52) Taekwondo a. Hapkido

b. Para-Taekwondo

c. Taekwondo

53) Tenis a. Tenis

b. Tenis Playa

c. Tenis en Silla de Ruedas

54) Tenis de Mesa a. Tenis Mesa

b. Tenis de Mesa Adaptado

55) Tiro con Arco a. Carrera Arco

b. Esquí Arco

c. Tiro con Arco al Aire Libre

d. Tiro con Arco en Campo

e. Tiro con Arco para Discapacitados

f. Tiro con Arco a Larga Distancia

g. Tiro con Arco en Sala

h. Tiro con Arco 3D

56) Tiro Olímpico a. Alta Precisión

b. Armas Históricas

c. Plato

d. Precisión

e. Recorridos de Tiro

f. Rifle Larga Distancia F-Class

57) Triatlón a. Acuatlón

b. Duatlón

c. Cuadriatlón

d. Paratriatlón

e. Triatlón

f. Triatlón Invierno

58) Vela a. Crucero

b. Kiteboarding

c. Vela Adaptada

d. Vela Ligera

e. Vela Olímpica

59) Voleibol a. Pequevoley

b. Voleibol

c. Voley-Playa

NPE: A-110317-1780



Página 10807Número 58	 Sábado, 11 de marzo de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

B) DEPORTES O MODALIDADES DEPORTIVAS OFICIALES PARA 
DISCAPACITADOS
MODALIDADES ESPECIALIDADES

1) Deportes Discapacidad Física a. Actividades Subacuáticas-DF

b. Atletismo-DF

c. Automovilismo-DF

d. Bádminton-DF

e. Baloncesto-DF

f. Boccia

g. Ciclismo-DF

h. Esgrima-DF

i. Deportes de Invierno-DF

j. Fútbol-DF

k. Halterofilia-DF

l. Hípica-DF

m. Hockey-DF

d. Natación-DF 

n. Pádel adaptado

o. Rugby-DF

p. Tenis-DF

q. Tenis de Mesa-DF

r. Tiro con Arco-DF

s. Tiro Olímpico-DF

t. Vela-DF

u. Voleibol-DF

2) Deportes Discapacidad Intelectual a. Atletismo-DI

b. Baloncesto-DI

c. Balonmano-DI

d. Deportes de Invierno-DI

e. Fútbol Sala-DI

f. Gimnasia Rítmica-DI

g. Hípica-DI

h. Natación-DI

i. Pádel-DI

j. Tenis de Mesa-DI

NPE: A-110317-1780


		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-03-10T14:14:07+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

	



